
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI PRADLEVES 
Provincia di Cuneo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
AREA LAVORI PUBBLICI UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 

N. 8 DATA: 30/01/2024 
 

Oggetto:  
 

 

PSR 2014-2020. MISURA 16, SOTTOMISURA 16.7, OPERAZIONE 16.7.1 - 
MISURA 7.5.1- CUP J62I23000050002 - Affidamento diretto, ai sensi 
dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. 31/03/2023, n. 36, per servizi 

tecnici professionali atti alla progettazione di "VALLE GRANA PER 
L'OUTDOOR" - CIG B003BCDB06 - DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO      

 

   
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di gennaio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. Elena MASSA 

 
 

RICHIAMATA 

- La deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 24/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

 

VISTI 

 il Regolamento di Contabilità 

 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa) 

 l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa) 

 

Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267, 

 

Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 38 in data 28-12-2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture 

ed appalti, in via provvisoria ed in attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca 

più precise linee guida in materia; 

 

Premesso che: 

- l’Unione Montana Valle Grana, congiuntamente all’Unione Montana Valle Maira, è stata 

individuata con D.G.R. n. 21-1251 del 30/03/2015 - Programmi Fondi Europei 2014/2020, 

modalità di attuazione della Strategia Nazionale Aree Interne nella programmazione regionale - 

quale bacino di riferimento per lo sviluppo di un programma operativo per la strategia 

nazionale per lo sviluppo delle aree interne del Paese, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il D.G.R. n. 21-1040 del 21 febbraio 2020 la Giunta Regionale definisce gli indirizzi e le 

disposizioni attuative dell’Operazione 16.7.1 - Azione 1 - “Attuazione di strategie locali 

nell’ambito della Strategia nazionale per le aree interne”, ad integrazione di quanto già 

previsto con D.G.R. n. 10-396 del 18.10.2019; 

- con successiva D.D. n. 434 del 6 luglio 2020 è stato infine approvato il bando n. 1/2020 per 

la presentazione delle domande di sostegno sull’Operazione 16.7.1 - Azione 1; 

- le linee di intervento riguardano gli ambiti agricoltura/foreste/aree rurali, ovvero: 

miglioramento infrastrutturale dell’area, sviluppo attività imprenditoriali agro silvo pastorali, 

valorizzazione turistica del territorio, qualificazione delle imprese agricole; 

- con D.G. n. 5 del 03/02/2023 ha approvato il sottoprogetto “Valle Grana per l’outdoor” in 

partenariato con i Comuni di Castelmagno, Monterosso Grana, Montemale di Cuneo e Valgrana, 

di cui Pradleves è il Capofila; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 917 del 30/10/2023 e s.m.i., la Regione Piemonte ha 

ammesso a finanziamento la domanda di sostegno n. 20201401310 presentata sul Bando 

1/2020  dell’Operazione 16.7.1, Fase 2 “Aree Interne - Attuazione della strategia di sviluppo 

locale”; 

 

Richiamata la determinazione n. 31 del 27/12/2023 del Responsabile del Servizio ufficio 

Tecnico Lavori Pubblici, decisione a contrarre per l’affidamento dei servizi di progettazione, CSP 

e CSE, direzione lavori e contabilità finale; 

 

Dato atto che il Comune di Pradleves si avvale della piattaforma di approvvigionamento 

digitale MePA, mediante la quale è possibile avviare tutte le tipologie di affidamenti di lavori, 

servizi e forniture, di qualsivoglia importo; 

 

Dato atto che l’individuazione dell’operatore economico è stata effettuata, in osservanza 

dell’articolo 50, comma 1, lettera b) senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando, comunque, la scelta di un soggetto in possesso di documentate esperienze 

pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, tra gli iscritti all’albo della 

piattaforma digitale; 

 

In osservanza dei contenuti dell’articolo 25, comma 2, del Codice, la procedura di 

affidamento diretto, previa richiesta di preventivo, è stata avviata sulla piattaforma digitale 

MePA, rivolta all’operatore economico TAUTEMI ASSOCIATI S.R.L. SOCIETA' DI INGEGNERIA, 

con sede in 12100 CUNEO, via Moiola n. 7 [partita IVA 03182950042], abilitato nella categoria 

merceologica “Servizi architettonici e servizi affini - CPV 71200000-0”; 

 

Rilevato che l’operatore economico suddetto ha presentato idoneo preventivo (prot. 

2408/2023 e successivi aggiornamenti) per il sevizio di cui all’oggetto a fronte di un 

corrispettivo di € 13.561,84 Cassa Previdenziale compresa oltre IVA, che è stato formalizzato 

mediante TD n. 3954226; 

 

Constatato che i beni/servizi da acquisire non rientrano nelle tipologie ed importi definiti con 

D.P.C.M. 24/12/2015, adottato ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014 e ss.mm.ii. 

 

Acquisito il Certificato di Regolarità Fiscale mediante prot. INARCASSA 2024.0185749 

scadenza -al 06/06/2024; 

 

Visto il CUP J62I23000050002; 

 

Acquisito il CIG B003BCDB06; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 

dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Segretario Comunale - 

Responsabile del Servizio, ai sensi del combinato disposto degli artt. 97, c. 4, let. D) e 107 del 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto 

amministrativo; 

2) Di procedere all’acquisizione dei servizi specificati in premessa presso l’operatore economico 

TAUTEMI ASSOCIATI S.R.L. SOCIETA' DI INGEGNERIA, con sede in 12100 CUNEO, via 

Moiola n. 7 [partita IVA 03182950042], per l’importo di € 13.561,84 Cassa previdenziale 

compresa oltre IVA, per un totale lordo di € 16.545,45 [CIG B003BCDB06 - CUP 

J62I23000050002]; 

 

4) Di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 42 del Decreto L.vo 36/2023 e che non sussistono relazioni di 

parentela e conflitto di interesse tra il titolare e i soggetti aventi compiti di responsabilità nel 

procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012; 

 

5) Di  dare atto che l’impegno era stato assunto con la determinazione n 131 del 27/12/2023, 

decisione a contrarre per una spesa complessiva di € 16.545,45 (pari a € 13.561,84 + IVA 

al 22% e di ogni altro onere € 2.983,60); 

 

6) Che non sussistono relazioni di parentela e conflitto di interesse tra il titolare e i soggetti 

aventi compiti di responsabilità nel procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) della 

Legge n. 190/2012; 

7) Di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 la regolarità 

e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione e di trasmettere il 

presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di competenza; 

8)  Di disporre le pubblicazioni del presente atto sul sito web del Comune, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 del 

D.Lgs. 36/2023 (ex. art. 29 c. 1 del D. Lgs. 50/2016). 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

Pradleves: 30/01/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to: Arch. Elena MASSA 
 

 

 
 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i.  

 
Pradleves: _________________________  
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to: Dott.ssa Martina Zullo  

 

 
 

CIG Soggetto C/R Anno Imp. Inter
v. 

Voce Cap. Art. Importo 
€ 

 TAU E TEMI R 202
3 

207 070
12 

8050 3 1 16.545,
45 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.       
 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

telematico per 15 giorni consecutivi dal 21/05/2024 al 05/06/2024 ai sensi 

dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e 

ss.mm.ii. 

 
 

 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO  
D’ORDINE DEL SINDACO 

F.to:  Nadia GIORDANO DALMASSO 

 

 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
Pradleves, lì 21/05/2024  
 


